
Página 1 de 1 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XXXX,  DATA: QUINTA - FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2024 - EDIÇÃO 5.308 

 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA 

ESTADO DA PARAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 
Pç. Cândido de Assis Queiroga, nº 30, Pref. Derosse B. de Almeida, Paulista-PB, CEP: 58860-000.  

Tel.: (83) 3445-1011 / 1334, CNPJ: 08.945.727/0001-53  

 

 

PORTARIA Nº 011/2024  

           

Dispõe sobre Atualização da 
Composição do Conselho 
Municipal de Educação (CME). 

 

  

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

Constituição Federal e, 

 

Considerando envio do Ofício nº 002/2024 do Conselho Tutelar 

deste Município de Paulista – PB, direcionado a Secretária Municipal de 

Educação designando novos integrantes para compor o Conselho 

Municipal de Educação; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros para comporem o Conselho 

Municipal de Educação (CME) do município de Paulista-PB, conforme 

segmento e composição abaixo: 

 

 Representantes de Pais de Alunos:  

 Titular: Joelma Fernandes de Lucena 

Suplente: Adriana da Silva Medeiros 

 

 

 Representantes da Secretaria Municipal de 

Educação:  

Titular: Vamberta Farias Gomes 

Suplente: Paulo Francisco de Lima 

 

 

 Representantes dos Diretores das Escolas 

Municipais: 

Titular: Ana Lúcia Pereira de Lucena 

Suplente: Valdelice Coelho Mariz 

 

 

 Representantes de Professores da Educação 

Básica Pública: 

Titular: Valdirene Coelho Mariz Nogueira 

Suplente: Adriana Gomes Diniz 

 

 

 Representantes do Sindicado dos Servidores 

Públicos Municipais: 

 Titular: Rosicleide Ferreira da Silva 

 Suplente: Patrícia Dias da Silva 

 

 Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Taysa Martins Santos 

Suplente: Wanda Trigueiro dos Santos 

 

 

 Representantes da Secretaria de Desenvolvimento 

Humano, Social e Habitacional:  

Titular: Wigna Leticia Dutra dos Santos 

Suplente: Izairane Dutra de Sousa 

 

 

 Representantes da Sociedade Civil: 

Titular: Ivonice Dutra Medeiros 

Suplente: Francinildo Nogueira da Silva 

 

 

 Representantes da Equipe Pedagógica da 

Secretaria: 

Titular: Anailde Linhares da Silva 

Suplente: Jeane Soares Fernandes 

 

 

 Representantes de Alunos maiores de 18 anos: 

Titular: Eulina Guedes de Oliveira  

Suplente: Manuela Gomes Pereira 

 

 

Parágrafo Único. Ficam indicados os servidores Ana Lúcia 

Pereira de Lucena, Valdelice Coelho Mariz e Joelma Fernandes de 

Lucena para ocuparem os cargos de Presidente, Vice-Presidente e 

Secretária do Conselho Municipal de Educação (CME).  

 

 

 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se.  

Dê-se ciência, e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista-PB, em 18 de 

janeiro de 2024. 

 

 

 


